
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

Contratado: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 495401
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 11/11/2019
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101 e 0269008102, consoante permite o § 8º do 
artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 241/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 037/2019
Contratado: COMERCIAL MOSTAERT LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 495368
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 11/11/2019
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101 e 0269008102, consoante permite o § 8º do 
artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 254/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 037/2019
Contratado: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 495406
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 11/11/2019
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101 e 0269008102, consoante permite o § 8º do 
artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 253/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 037/2019
Contratado: UNI HOSPITALAR
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 495378
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 11/11/2019
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101 e 0269008102, consoante permite o § 8º do 
artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 244/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 037/2019
Contratado: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA EPP
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 495365
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 11/11/2019
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recursos 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101 e 0269008102, consoante permite o § 8º do 
artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 242/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 037/2019
Contratado: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 495383
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 11/11/2019
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0261007635, consoante permi-
te o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 475/2018/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 049/2018
Contratado: JSF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 495429
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 11/11/2019
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0261007635, consoante permi-
te o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 480/2018/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP nº 049/2018
Contratado: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 495430

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  840/2019 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base aos servidores abaixo relacionados, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Amanda de Nazaré Moraes Moraes 

Machado Jacomo 5901774/5 Médico GEHEC 12/08/2019
Andre Pinheiro Gurgel Felicio 5925529/2 Médico GETRD 01/08/2019

Edna Luzia Ferreira 80846342/4 Técnico de Enfer-
magem 01/08/2019 01/08/2019

Fabio José Garcia Chada 5949453/1 Farmacêutico 
Bioquímico 01/08/2019 01/08/2019

Laura Dayana Marinho da Cruz 57191775/2 Técnico de Patologia 
Clínica 01/08/2019 01/08/2019

Maria de Nazaré da Silva Braga 57174894/3 Enfermeiro 01/08/2019 01/08/2019
Silva Cavalcante Nascimento 5912872/3 Médico 01/08/2019 01/08/2019

Waldinar Nunes da Silva 57193464/3 Enfermeiro 01/08/2019 01/08/2019

II- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez 
por cento) do vencimento base dos servidores abaixo relacionados, ante 
a realização de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente 
sobre a matéria na Fundação HEMOPA.
 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Ana Silvia Ribeiro dos Santos 54186157/3 Agente Adminis-
trativo COLAB 01/08/2019

Diogo Mata de Souza 5934735/2 Agente Adminis-
trativo

GETRA
 01/08/2019

Fernanda Sheyze Santos D’Avila 
Goulart 5949466/1

Agente Adminis-
trativo GETRD 01/08/2019

Gleidiane Vale dos Santos 57223741/4 Assistente Social GECAD 01/08/2019

Janilson Pantoja Lobato 5917536/2
Agente Adminis-

trativo GERAP 01/08/2019

Márcio Tito Costa Rayol 57200497/4 Agente Adminis-
trativo GEHEC 01/08/2019

Rosileide de Matos Barbosa 5949469/1 Agente Adminis-
trativo GECON 01/08/2019

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 11 de novembro de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 495166

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 841/2019 Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para 
prestação de constas(em dias): 15 Nome do servidor: Cargo do servidor: 
Matricula: JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO Gerente/CHR-SAN 
57194725 Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despe-
sa: Valor: 10122129782930000 269 339030 4000,00 Observação: Nº do 
Processo: 2019/528030 Período de aplicação: Ordenador: PAULO ANDRE 
CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 495022


